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Projektet vedrørende udbygning af landbrugskonsulenttjenesten og landbrugsskolerne i 
delstaten Karnataka, Indien (Akt 17 14/10 82; 35,5 mill. kr.), der har til formål gennem bl. a. 
uddannelse af kvindelige landbrugskonsulenter og gennemførelse af korte kurser for landbo- 
kvinder at øge kvindernes interesse for og viden om produktionsmæssige forhold og dermed 
øge landbrugsproduktionen, idet en meget stor del af landbrugsarbejdet i Indien udføres af 
kvinder. 

Noakhali-projektet i Bangladesh (Akt 206 18/1 78 og Akt 387 11/5 81; i alt 130,3 mill. 
kr.) har kvinder som en af de specifikke målgrupper. Oprettelsen af særlige skoler for fattige 
børn har skabt undervisningsmuligheder for godt 30.000 elever, hvoraf omkring halvdelen er 
piger. Der er endvidere etableret et antal kvindegrupper, som modtager grundlæggende 
undervisning i læsning, skrivning og regning, ligesom der er udviklet uddannelsesmateriale 
om sundhed, ernæring og familieplanlægning, som benyttes i disse kvindegrupper og i 
produktionsorienterede kvindekooperativer under projektet. Endelig er der gennem støtte til 
hjemmeindustriaktiviteter etableret indkomstskabende muligheder for et betydeligt antal 
fattige, hvoraf 90 pet. er kvinder, 

Sundhedsprojekterne i de indiske delstater Madhya Pradesh og Tamil Nadu (Akt 425 4/6 
80 og Akt 352 6/5 81, i alt 289,2 mill. kr.), der har til formål at bistå ined en omlægning af 
sundhedstjenesten i retning af en øget vægt på det forebyggende arbejde og enkle behand- 
lingsformer. Opmærksomheden rettes især mod kvinders specielle sundhedsbehov, og 
projektarbejdet skal i vid udstrækning gennemføres af kvinder, der uddannes som paramedi- 
cinsk personale, hjælpesygeplejersker, sundhedsarbejdere m.v. 

Spørgsmål 5: 
»Er det på baggrund af den siden 1979 stedfundne udvikling ministerens opfattelse, at 

den skete fastfrysning af Danmarks bidrag til UNDP bør tages op til revision? 
Hvad er der i de senere år sket med hensyn til at forøge størrelsen af de danske leveran- 

cer under de multilaterale programmer. Er der fra udenrigsministeriets og/eller industrimini- 
steriets side taget initiativer til at stimulere danske virksomheder til at konkurrere om 
ordrer?« 

Svar: 
Spørgsmålet om størrelsen af de fremtidige danske bidrag til UNDP vil ligesom andre 

centrale elementer i dansk udviklingsbistand indgå i den redegørelse for regeringens bistands- 
politik, som jeg har til hensigt at give folketinget i begyndelsen af det nye år. I regeringens 
overvejelser om det fremtidige danske UNDP-bidrag vil bl. a. indgå de i betænkningen fra 
det bistandspolitiske udvalg og i den deraf følgende debat fremsatte synspunkter, udviklingen 
i byrdefordelingen mellem UNDP's giverlande og forhandlingerne i den på UNDP's 
styrelsesråds 29. samling i juni 1982 nedsatte komité, der i tiden indtil UNDP's samling i 
1983 bl. a. skal undersøge mulighederne for at tilvejebringe øgede ressourcer til UNDP. 

Som led i de 3-årige eksportfremmebevillinger, som blev vedtaget i 1978 (og senere 
forlænget til udgangen af 1983), blev der i såvel udenrigsministeriets handelsafdeling som på 
de danske repræsentationer i udlandet iværksat en række foranstaltninger for at intensivere 
indsatsen for at fremme danske leverancer til multilateralt finansierede udviklingsprojekter. I 
handelsafdelingen oprettedes et kontor, som kunne gå mere i bredden og dybden med 
multilateralt finansierede projekter. Samtidig udsendtes projektattacheer til ambassaden i 
Washington og til EF-repræsentationen i Bryssel samt oprettedes ambassader i Manila og 
Abidjan bl. a. med henblik på varetagelse af den direkte kontakt til henholdsvis Verdensban- 
ken, Den Interamerikanske Udviklingsbank, Den europæiske Udviklingsfond, Den asiatiske 
Udviklingsfond og -bank og Den afrikanske Udviklingsfond og -bank. Generalkonsulatet i 
New York, FN-missionen i Genéve, Danmarks faste repræsentation ved FAO samt ambassa- 
den i Wien blev ligeledes yderligere inddraget i spørgsmål af eksportmæssig karakter i 
relation til FN's særorganisationer. 


